Bu konudaki diğer sözlerinden bu sürenin yaklaşık on beş yıl gibi bir zamanı kapsadığı anlaşılmaktadır. Lewis, s. 161.

Tacir kılığında birçok şehir dolaşan Şems'in yolu Doğu Türkistan taraflarında Necmeddin Kübra'nın halifelerinden Baba Kemal Cendî'nin tekkesine uğrar. O esnada *Lemeât* müellifi Fahreddin Irakî (ö. 688/1289) de mürşidi Multanlı Zeke-riya'nın tavsiyesi ile Baba Kemal'in tekkesindedir. Baba Kemal'in tavsiyesiyle Şems ve Irakî halvet amacıyla kendilerine verilen hücrelerde çileye girerler. Irakî çilede müşahede ettiği keşif ve tecellîleri şeyhine bildirirken duygularını şiir ve gazel şekline getirerek ifade eder, fakat Şems duygularını onun gibi açıklayamaz.

Semânın helal, haram ve mübah olan türlerinden bahseden Şems'e göre semâdaki helallik gerekçesi semânın vecd ile yapılmasıdır. Semâda vecdsiz hareket eden ellerin kişiyi cehenneme, vecdle yapılanın ise cennete eriştireceğini belirtir.¹²⁵ Şems'in semâ ile ilgili sözleri¹²⁶ Cüneyd-i Bağdadî'nin (ö. 297/909) semânın helal olabilmesi için saydığı zaman, mekan ve ihvan şartını¹²⁷ hatırlatır. Mevlânâ semânın nefisle mücâhede ve müşahede aracı olduğunu ve vecdle icra edilmesi gerektiğini kendi üslubuyla şöyle açıklar:

“Ey harfîs kişi! Varlığını, benliğini kırıp yok et de, öyle sevin, oyna; salın da şehvet yarasının üstündeki pamuğu çek kopar!

Süleyman Uludağ), İstanbul: Dergâh, 1991, s. 520.

Varlıklarından kurtuldular mı ellerini çarpar... Noksanlarından ayrıldılar mı raksa, semâa girerler.” (*Mesnevî*, III, b. 95-97)

Semâdaki mezkur çift kutupluluk konusunda ilk dönem sûfileri de yukarıdaki benzer kanaatlere sahiptir. Örneğin Zünnûn Mısırî (ö. 245/859) “Semâi Hak ile dinleyen hakikat derecesine çıkar, nefsanîyetle dinleyen ise zındıklaşır.” der.¹²⁸ Mevlânâ'nın fikir ve edebî üslubunun varislerinden kabul edilen Sa'dî Şirazî'nin (ö. 691/1292) şu izzahı, Şems'in semâ ile ilgili helal ve haram ayrımının da ölçüsünü belirtmektedir:

“Kardeşim ben dinleyenin kim olduğunu bilmeden semân ne olduğundan bahsedemem. Eğer dinleyen mânâ âleminde uçarsa, onun semâi karşısında melekler bile aciz kalır.